

Консолидированный отчет о финансовом положении**На 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	7	85 565 248	41 807 022
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		3 875 570	1 906 316
Торговые ценные бумаги	8	956 719	2 230 623
Торговые ценные бумаги, заложенные по договорам «РЕПО»	8	—	1 010 838
Средства в кредитных организациях	9	94 067 326	124 207 476
Кредиты клиентам	10	254 540 260	78 104 727
Инвестиционные ценные бумаги:	11		
- имеющиеся в наличии для продажи		116 240 248	25 820 098
- удерживаемые до погашения		13 470 417	1 422 368
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «РЕПО»:	11		
- имеющиеся в наличии для продажи		353 870	14 249 316
- удерживаемые до погашения		—	1 239 198
Инвестиционная недвижимость	13	10 476 409	7 507 360
Основные средства	12	5 136 098	3 859 588
Гудвил	5	1 473 494	2 139 674
Текущие активы по налогу на прибыль		2 461 532	84 206
Прочие активы	16	4 077 433	2 050 200
Итого активы		592 694 624	307 639 010
Обязательства			
Средства кредитных организаций	17	1 692 690	19 676 809
Средства клиентов	18	383 499 052	160 050 720
Выпущенные долговые ценные бумаги	19	16 195 376	7 188
Прочие заемные средства	20	48 923 620	6 721 668
Текущие обязательства по налогу на прибыль		—	274 393
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	14	1 782 153	2 197 467
Прочие обязательства	16	17 658 237	1 580 556
Субординированные займы	21	16 883 965	16 880 839
Итого обязательства		486 635 093	207 389 640
Капитал			
Уставный капитал	22	11 197 572	11 197 572
Эмиссионный доход	22	79 975 844	79 975 844
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		782 643	(288 131)
Фонд переоценки основных средств		729 718	419 015
Нераспределенная прибыль		13 373 754	8 945 070
Итого капитал		106 059 531	100 249 370
Итого капитал и обязательства		592 694 624	307 639 010

Подписано и утверждено к выпуску

Маликова Д.Р.

Журавлева Н.А.

1 марта 2018 г.



Президент

Старший Вице-Президент – Главный бухгалтер

Консолидированный отчет о прибылях и убытках**За 2017 год***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	За 2017 г.	За 2016 г.
Процентные доходы			
Кредиты клиентам		15 961 538	6 876 728
Средства в кредитных организациях		7 492 100	6 713 461
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи		4 985 596	1 618 737
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения		590 679	304 958
		29 029 913	15 513 884
Торговые ценные бумаги		141 055	433 735
		29 170 968	15 947 619
Процентные расходы			
Средства клиентов		(10 485 710)	(6 253 624)
Прочие заемные средства		(1 530 609)	(763 418)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(607 599)	(1 088)
Средства кредитных организаций		(495 994)	(188 842)
Субординированные займы		(173 998)	(184 172)
Финансовая аренда		(8 646)	(6 101)
Задолженность перед ЦБ РФ		(24)	(1 301)
		(13 302 580)	(7 398 546)
Чистый процентный доход		15 868 388	8 549 073
Создание резерва под обесценение кредитов		(1 228 551)	(414 455)
Чистый процентный доход после резерва под обесценение кредитов		14 639 837	8 134 618
Комиссионные доходы	24	3 828 816	3 068 018
Комиссионные расходы	24	(2 645 727)	(1 798 071)
Чистые (расходы)/доходы по операциям с торговыми ценными бумагами		(16 850)	190 852
Чистые (расходы)/доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		(11 160)	78 841
Чистые доходы/(расходы) по операциям в иностранной валюте:			
- торговые операции		(404 933)	667 397
- переоценка валютных статей		556 355	(124 474)
Убыток от обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	11	—	(375)
Прочие операционные доходы	25	5 169 212	3 099 146
Непроцентные доходы		6 475 713	5 181 334
Расходы на персонал	26	(4 128 835)	(3 566 209)
Амортизация	12	(273 406)	(196 764)
Прочие операционные расходы	26	(10 832 003)	(4 001 453)
Прочие доходы от обесценения и восстановления/(создания) прочих резервов	15	742 412	135 129
Непроцентные расходы		(14 491 832)	(7 629 297)
Прибыль до расходов по налогу на прибыль		6 623 718	5 686 655
Расход по налогу на прибыль	14	(859 695)	(1 616 162)
Прибыль за отчетный год		5 764 023	4 070 493
Приходящаяся на:			
- акционеров		5 764 023	3 997 445
- неконтрольные доли участия		—	73 048
		5 764 023	4 070 493

Прилагаемые примечания с 1 по 35 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о совокупном доходе**За 2017 год***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	За 2017 г.	За 2016 г.
Прибыль за отчетный год		5 764 023	4 070 493
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход/(расход), подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка при выполнении определенных условий:</i>			
<i>Нереализованные доходы/(расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи</i>			
		1 312 833	(208 655)
<i>Перенос части переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, переклассифицированных в удерживаемые до погашения</i>			
		14 474	52 939
<i>Реализованные расходы/(доходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, переклассифицированные в отчет о прибылях и убытках</i>			
		11 160	(78 841)
Влияние налога на прибыль	14	(267 693)	71 938
Чистый прочий совокупный доход/(расход), подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка при выполнении определенных условий		1 070 774	(162 619)
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка:</i>			
<i>Переоценка основных средств</i>			
		404 658	33 543
Влияние налога на прибыль	14	(80 932)	(6 709)
Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка		323 726	26 834
Прочий совокупный доход/(расход) за отчетный год, за вычетом налогов		1 394 500	(135 785)
Итого совокупный доход за отчетный год		7 158 523	3 934 708
<i>Приходящийся на:</i>			
- акционеров		7 158 523	3 861 660
- неконтрольные доли участия		—	73 048
		7 158 523	3 934 708

Консолидированный отчет об изменениях в капитале**За 2017 год***(в тысячах российских рублей)*

Прим.	Приходится на акционеров							
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтрольные доли участия	Итого капитал
На 31 декабря 2015 г.	1 527 252	1 646 252	(124 751)	564 437	6 216 909	9 830 099	1 294 620	11 124 719
Прибыль за отчетный период	–	–	–	–	3 997 445	3 997 445	73 048	4 070 493
Прочий совокупный (расход)/доход за отчетный период	–	–	(162 619)	26 834	–	(135 785)	–	(135 785)
Итого совокупный доход/(расход) за отчетный период	–	–	(162 619)	26 834	3 997 445	3 861 660	73 048	3 934 708
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата	–	–	–	–	(1 442 357)	(1 442 357)	–	(1 442 357)
Выбытие дочерней компании	–	–	(761)	(159 854)	160 671	56	(1 367 668)	(1 367 612)
Амортизация фонда переоценки основных средств	–	–	–	(12 402)	12 402	–	–	–
Увеличение уставного капитала	9 670 320	78 329 592	–	–	–	87 999 912	–	87 999 912
На 31 декабря 2016 г.	11 197 572	79 975 844	(288 131)	419 015	8 945 070	100 249 370	–	100 249 370
На 31 декабря 2016 г.	11 197 572	79 975 844	(288 131)	419 015	8 945 070	100 249 370	–	100 249 370
Прибыль за отчетный период	–	–	–	–	5 764 023	5 764 023	–	5 764 023
Прочий совокупный доход за отчетный период	–	–	1 070 774	323 726	–	1 394 500	–	1 394 500
Итого совокупный доход/(расход) за отчетный период	–	–	1 070 774	323 726	5 764 023	7 158 523	–	7 158 523
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата	–	–	–	–	(1 348 362)	(1 348 362)	–	(1 348 362)
Амортизация фонда переоценки основных средств	–	–	–	(13 023)	13 023	–	–	–
На 31 декабря 2017 г.	11 197 572	79 975 844	782 643	729 718	13 373 754	106 059 531	–	106 059 531

Прилагаемые примечания с 1 по 35 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За 2017 год***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	За 2017 г.	За 2016 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		30 385 361	15 191 730
Проценты выплаченные		(10 801 603)	(7 173 058)
Комиссии полученные		3 801 585	2 870 176
Комиссии выплаченные		(2 645 727)	(1 798 071)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(26 640)	(8 913)
Реализованные чистые (расходы)/доходы по операциям с иностранной валютой		(433 748)	686 487
Прочие доходы полученные		4 827 063	3 175 306
Расходы на персонал выплаченные		(3 923 960)	(3 549 097)
Прочие операционные расходы выплаченные		(5 827 874)	(3 985 659)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		15 354 457	5 408 901
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		(729 403)	(600 294)
Торговые ценные бумаги, в т.ч. заложенные по договорам «РЕПО»		1 946 136	4 227 161
Средства в кредитных организациях		30 071 425	(123 712 660)
Кредиты клиентам		(148 419 513)	(41 989 480)
Прочие активы		(1 359 357)	(305 364)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		(18 038 649)	19 510 696
Средства клиентов		211 480 076	37 817 522
Выпущенные долговые ценные бумаги, кроме облигаций		(5 651)	(36 506)
Прочие обязательства		(69 727)	(355 555)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		90 229 794	(100 035 579)
Уплаченный налог на прибыль		(2 065 350)	(754 138)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств по операционной деятельности		88 164 444	(100 789 717)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	5	(426 884)	(2 699 594)
Отток от выбытия дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	32	—	(6 700 766)
Предоставление кредитов дочерней кредитной организации до приобретения контроля		(14 635 413)	—
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(78 795 591)	(54 984 740)
Поступления от реализации/погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		23 173 273	22 484 591
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		1 957 895	1 501 324
Дивиденды полученные		356	353
Приобретение инвестиционной недвижимости		(40 560)	(57 129)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		156 745	—
Приобретение основных средств		(228 985)	(206 128)
Приобретение нематериальных активов		(141 980)	(55 443)
Поступления от реализации основных средств		7 245	6 783
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(68 973 899)	(40 710 749)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления по выпущенным облигациям	33	10 000 000	—
Погашение выпущенных облигаций	33	(1 326 631)	—
Поступления по прочим долгосрочным заемным средствам	33	26 352 548	—
Проценты выплаченные по субординированным займам без указания срока возврата		(1 348 362)	(1 442 357)
Поступления от увеличения уставного капитала и эмиссионного дохода		—	87 999 912
Чистое поступление денежных средств по финансовой деятельности		33 677 555	86 557 555
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(9 109 874)	(4 898 209)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		43 758 226	(59 841 120)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	7	41 807 022	101 648 142
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	7	85 565 248	41 807 022

Прилагаемые примечания с 1 по 35 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.